
Prezenta hotărâre a fost adoptată cu respectarea prevederilor art. 139 din Ordonanța de Urgență nr.57/2019 privind Codul administrativ. 
Nr. total al consilierilor locali în funcţie: 15 
Nr. total al consilierilor locali prezenţi: 15 
Nr. total al consilierilor locali absenţi: 0 
Voturi pentru:15  
Voturi împotrivă: 0 
Abţineri: 0 
Retragere de la votul proiectului de hotărâre (incompatibilități, conflict de interese,etc.): 0 
 

ROMÂNIA              
JUD. SATU MARE        
ORAŞUL TĂŞNAD          
CONSILIUL LOCAL               
     

HOTĂRÂRE nr.142 

din data de 8 iulie 2025 
privind aprobarea asocierii unităților administrativ-teritoriale: Orașul Tășnad, 

Comuna Cehal și Comuna Santău în cadrul operatorului regional de salubrizare  S.C. 
SALGARDENPREST TĂȘNAD S.R.L. 

 

Consiliul Local al Orașului Tășnad, județul Satu Mare, întrunit în ședință 
extraordinara , convocata de indata, în data de 8 mai 2025 ; 

Având în vedere Referatul de aprobare al Primarului orașului Tășnad, înregistrat sub 
nr.30068/08.07.2025; 

Având în vedere Raportul Compartimentului Juridic, din cadrul aparatului de 
specialitate al Primarului Oraşului Tăşnad înregistrat sub nr.30069/08.07.2025 şi Avizul 
Comisiei pentru buget, finanțe, programe de dezvoltare, industrie, agricultură, prestări de 
servicii, comerț din cadrul Consiliului Local al Orașului Tășnad, înregistrat sub 
nr.120/2025; 
 În conformitate cu prevederile Actului constitutiv al S.C. SALGARDENPREST 
TĂȘNAD S.R.L.; 
Având în vedere prevederile: 
 - art.6 alin.(1) și art.28 din Legea nr.101/2006 a serviciului de salubrizare a localităţilor, 
republicată, cu modificările şi completările ulterioare; 
- art.2 lit.h), art.8 alin.(3) lit.f), art.28 alin.(2) lit.b) și art.28 alin.(1), alin.(2) lit.b) și 
alin.(2^1) din Legea nr.51/2006 a serviciilor comunitare de utilităţi publice, republicată, cu 
modificările şi completările ulterioare;  
 În temeiul prevederilor art.92 alin.(1), alin.(2) lit.b), lit.f) și lit.g), art.129 alin.(1), 
alin.(2) lit.a) coroborate cu cele ale alin.(3) lit.e) și ale alin.(2) lit.d) coroborate cu cele ale 
alin.(7) lit.n), art.136 și art.139 alin.(1) și alin.(3) lit.h) din OUG nr.57/2019 privind Codul 
administrativ; 

H O T Ă R Ă Ş T E: 
 
 Art.1. (1) Se  aprobă asocierea Orașului Tășnad cu Comuna Cehal și Comuna Santău 
în cadrul operatorului regional de salubrizare S.C. SALGARDENPREST TĂȘNAD S.R.L., 
prin majorarea capitalului social.              
            (2) Se aprobă majorarea capitalului social al S.C. SALGARDENPREST 
TĂȘNAD S.R.L., de la 2000 lei, divizat în 200 părţi sociale egale, la  2040 lei, divizat în 
204 părți sociale, adică 200 părţi sociale pentru Orașul Tășnad, 2 părți sociale pentru 
unitatea administrativ-teritorială Cehal și 2 părți sociale pentru unitatea administrativ-
teritorială Santău.  
    (3) Ca urmare a majorării de capital social, participarea la profit și participarea la 
pierderi ale fiecărui asociat este de:  98,04 % pentru Orașul Tășnad,      0,98 % pentru 
Comuna Cehal și 0,98 % pentru Comuna Santău.              



 
 

               (4) Comuna Cehal și Comuna Santău vor subscrie şi vor vărsa fiecare integral în 
numerar suma de 20 lei în contul de capital social, corespunzătoare celor 2 părți sociale 
dobândite de fiecare în cadrul S.C. SALGARDENPREST TĂȘNAD S.R.L. 
      (5) Componența Adunării Generale a Asociaților S.C. SALGARDENPREST 
TĂȘNAD S.R.L. se modifică prin intrarea de drept a primarilor Comunelor Cehal și Santău 
în acest organism de conducere, în conformitate cu dispozițiile art.132 din OUG nr.57/219 
privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare. 
           (6) Se aprobă actualizarea codurilor CAEN din obiectul de activitate al S.C. 
SALGARDENPREST TĂȘNAD S.R.L., cuprinse în Actul constitutiv al acesteia, la nivelul 
Nomenclatorului CAEN Rev.3. 
           (7) În sensul aplicării prevederilor alineatelor precedente, Actul constitutiv al S.C. 
SALGARDENPREST TĂȘNAD S.R.L. se va modifica în mod corespunzător prin hotărâre 
a Adunării Generale a Asociaţilor, conform anexei, parte integrantă din prezenta hotărâre. 
 
 Art.2. Se împuterniceşte primarul Orașului Tășnad să semneze în numele şi pe seama 
unității administrativ-teritoriale Actul constitutiv al societăţii comerciale, în conformitate cu 
prevederile prezentei hotărâri. 
 
 Art.3. Se împuterniceşte administratorul societăţii comerciale să facă toate 
demersurile necesare la Oficiul Registrului Comerțului în vederea înregistrării modificărilor 
Actului constitutiv privind modificarea capitalului social, actualizarea cod codurilor CAEN 
din obiectul de activitate și a componenței structurii asociative prin intrarea Comunelor 
Cehal și Santău în S.C. SALGARDENPREST TĂȘNAD S.R.L.      
 
      Art.4. Cu ducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se încredinţează primarul 
Orașului Tășnad şi administratorul S.C. SALGARDENPREST TĂȘNAD S.R.L.     
  
 Art.5. Prezenta hotărâre se comunică prin grija secretarului general al Orașului 
Tășnad cu:  
 -Institutia Prefectului Satu Mare; 
 -Primarul Orașului Tășnad; 
          -S.C. SALGARDENPREST TĂȘNAD S.R.L.  
   

 

PREŞEDINTE DE ȘEDINȚĂ, 
CONSILIER LOCAL 

             CIGAN-BOLDAN LAVINIA-LIVIA 

 CONTRASEMNEAZĂ, 
SECRETAR GENERAL, 

CUATRIBUTII DELEGATE 
IOANA- FLORINA PETRUȘE 

 
 
 
 
 
 

 

 

 



 
 

Anexa la HCL nr.142/2025 

Actul Constitutiv 

AL S.C. Salgardenprest TĂȘNAD S.R.L. 

-actualizat 2025- 

 

Subscrisele: 

1. ORAȘUL TĂȘNAD, prin Consiliul Local al Orașului Tășnad, cu sediul în localitatea 

Tășnad,  strada Lăcrămioarelor, nr. 35, județul Satu Mare, cod poştal 445300, județul Satu 

Mare, cod de identificare fiscală 3897122, reprezentat de drept prin domnul Farcău Adrian 

Dănuț, posesor al C.I. seria SM nr.868819, cod numeric personal 1801021303314, cu 

domiciliul în Orașul Tășnad, str. Livezilor nr.8, jud. Satu Mare, în calitate de primar al 

Orașului Tășnad, în conformitate cu dispozițiile art.132 din OUG nr.57/2019 privind Codul 

administrativ, în calitate de asociat; 

        2. COMUNA CEHAL, prin Consiliul Local al Comunei Cehal, cu sediul în localitatea 

Cehal, strada Principală, nr. 168, județul Satu Mare, cod poştal 447095, județul Satu Mare, 

cod de identificare fiscală 3896810, reprezentată de drept prin domnul Jurchiș Gheorghe, 

posesor al C.I. seria SM nr.710681, cod numeric personal 1640710304005, cu domiciliul în 

sat Cehal, comuna Cehal, nr.436, jud. Satu Mare în calitate de primar al Comunei Cehal, în 

conformitate cu dispozițiile art.132 din OUG nr.57/2019 privind Codul administrativ, în 

calitate de asociat; 

3. COMUNA SANTĂU, prin Consiliul Local al Comunei Santău, cu sediul în localitatea 

Santău, strada Principală, nr.422, județul Satu Mare, cod poştal 447270, județul Satu Mare, 

cod de identificare fiscală 3897130, reprezentată de drept prin domnul Rotar Marinel, 

posesor al C.I. seria SM nr.713643, cod numeric personal 1710916304000, domiciliat în sat 

Santău, comuna Santău, nr.397, jud. Satu Mare, în calitate de primar al Comunei Santău,  în 

conformitate cu dispozițiile art.132 din OUG nr.57/2019 privind Codul administrativ, în 

calitate de asociat;  

       au convenit să încheie prezentul Act constitutiv, in vederea asocierii in cadrul  societăţii 

cu raspundere limitată, în conformitate cu dispoziţiile Legii nr. 31/1990, cu modificările şi 

completările ulterioare, ale tuturor prevederilor legale in vigoare aplicabile societatilor 

comerciale, ale OUG nr.57/2019 privind Codul administrativ, ale Legii nr. 51/2006 a 

serviciilor comunitare de utilităţi publice, cu modificările şi completările ulterioare, precum 

si ale prevederilor prezentului Act constitutiv. 



 
 

        Societatea se constituie ca operator regional al serviciului de salubrizare  

a localităţilor, în sensul Legii nr.101/2006, cu modificările şi completările ulterioare. 

 

CAPITOLUL I - FORMA, DENUMIREA, SEDIUL, DURATA, 

OBIECTUL DE ACTIVITATE 

 

1. FORMA JURIDICĂ A SOCIETĂŢII 

1.1. Societatea este persoană juridică română constituită în forma societăţii cu răspundere 

limitată. 

1.2. In cazul in care adunarea generala va hotărî transformarea formei juridice a societăţii, 

aceasta transformare va determina in mod obligatoriu modificarea pct. 1.1 de mai sus, 

precum si indeplinirea formalitatilor de autorizare, publicitate, inmatriculare si inregistrare, 

impuse de lege pentru infiintarea societatii. 

2. DENUMIREA SOCIETĂŢII 

2.1. Denumirea societăţii este SALGARDENPREST TĂȘNAD  S.R.L., în conformitate cu 

dovada privind disponibilitatea firmei nr. 27.966/26.07.2010 emisă de Ministerul Justiției, 

Oficiul Național al Registrului Comerțului, Oficiul Registrului Comerțului de pe lângă 

Tribunalul Satu Mare. 

2.2. În toate actele, publicaţiile, facturile şi orice alte documente emanând de la societate, 

denumirea societăţii va fi urmată de iniţialele S.R.L., sediul, numărul de înmatriculare în 

Registrul Comertului şi codul unic de identificare. 

3. SEDIUL SOCIETĂŢII 

3.1. Sediul societatii este în orașul Tășnad, str. Lăcrămioarelor, nr.64, jud. Satu Mare.  

3.2. Societatea îşi va putea schimba sediul şi va putea înfiinţa sucursale, filiale, puncte de 

lucru, birouri, reprezentanţe, agenţii oriunde în România sau în străinatate numai în urma 

hotărârii Adunării generale, cu respectarea dispoziţiilor legale în vigoare. 

3.3. Deţinerea spaţiilor necesare desfăşurarii activităţii societăţii se va face în oricare dintre 

formele îngăduite de lege: contract de închiriere, contract de asociere, act de vanzare-

cumparare, donaţie şi altele. 

4. DURATA SOCIETĂŢII 

4.1. Durata de funcţionare a societăţii este nedeterminată. 

5. OBIECTUL DE ACTIVITATE 



 
 

5.1. Obiectul de activitate al societăţii este prestarea activităților serviciului de salubrizare a 

localităţilor, în sensul prevederilor Legii nr. 51/2006 a serviciilor comunitare de interes 

public și ale Legii nr.101/2006 privind serviciul public de salubrizare al localităților. 

 

Conform nomenclatorului privind clasificarea activitatilor din economia nationala – CAEN 

Rev.3, obiectul de activitate al societăţii este: 

 

Activitatea principala:  

Cod caen-3811 Colectarea deșeurilor nepericuloase 

5.2. Societatea va putea desfasura in subsidiar si alte activitati precum: 

  

Cod caen- 3812  Colectarea deșeurilor periculoase 

Cod caen- 3821  Recuperarea materialelor reciclabile 

Cod caen- 4687 Comert cu ridicata al deseurilor si resturilor 

Cod caen- 4931 Transporturi terestre de pasageri, pe bază de grafic 

Cod caen- 4932 Transporturi terestre de pasageri, ocazionale 

Cod caen- 4941 Transporturi rutiere de marfuri 

Cod caen- 4942 Servicii de mutare 

Cod caen- 5221 Activităţi de servicii anexe pentru transporturi terestre 

Cod caen- 5226 Alte activitati anexe transporturilor 

Cod caen- 6811 Cumpărarea şi vânzarea de bunuri imobiliare proprii    

Cod caen- 6820 Închirierea şi subînchirierea bunurilor imobiliare proprii sau  

                           închiriate    

Cod caen-6832  Alte activități pentru tranzacții imobiliare pe bază de comision  

                          sau contract   

Cod caen-7711 Activități de închiriere și leasing cu autoturisme și  

                          autovehicule rutiere ușoare 

Cod caen-7712 Activități de închiriere și leasing cu autovehicule rutiere grele 

Cod caen-7752 Servicii de intermediere pentru închirierea și leasingul altor 

                          bunuri corporale și bunuri intangibile (exceptând financiare) 

Cod caen-8001 Activități de investigații și servicii private de protecție 

Cod caen-8121 Activităţi generale de curăţenie a clădirilor 

Cod caen-8122 Activităţi specializate de curăţenie 



 
 

Cod caen-8123 Alte activităţi de curăţenie 

Cod caen-8130 Activităţi de înteţinere peisagistică 

Cod caen-8230 Activităţi de organizare a expoziţiilor, târgurilor şi congreselor 

Cod caen-8411 Activități de administraţie publică generală 

 

5.3. Aceste activitati se vor realiza impreuna sau separat, în oricare dintre domeniile aratate, 

societatea urmând a desfăşura toate acele activităţi conexe necesare realizării obiectului de 

activitate propus, în conformitate cu reglementările legale existente. 

5.4. Asociaţii se obligă să obţină avizele şi autorizaţiile necesare desfăşurării obiectului de 

activitate. 

5.5. Societatea îşi va putea realiza obiectul de activitate atât în România, cât şi în străinătate, 

precum şi în zone libere, în lei sau în valută, în orice condiţii, cu respectarea dispoziţiilor 

legislaţiei în vigoare. 

5.6. Societatea va putea participa, în calitate de acţionar sau asociat, la alte societăţi 

comerciale, în condiţiile legislaţiei în vigoare. 

5.7. Societatea va putea desfăşura orice altă activitate legată direct sau indirect de obiectul 

său sau îşi va putea lărgi, modifica şi adapta obiectul de activitate, în condiţiile prevăzute de 

prezentul act constitutiv şi cu respectarea legislaţiei în vigoare. 

 

CAPITOLUL II - CAPITALUL SOCIAL 

 

6. CAPITALUL SOCIAL 

6.1. Asociaţii au hotărât ca societatea să aibă un capital social în valoare de 2.040 lei, în 

numerar. 

6.2. Capitalul social de  lei se divide  în 204 părţi sociale egale,  a câte  10 lei fiecare. 

6.3. Capitalul social al societăţii este asigurat de asociaţi prin aporturi în numerar sau/şi, 

dupa caz, în natură. 

6.4. Bunurile care vor fi eventual constituite ca aport social în natură la capitalul social, pe 

parcursul desfăşurării activităţii societăţii, vor deveni proprietatea acesteia şi nu vor putea fi 

înstrăinate decât cu acordul, în unanimitate, al Adunării generale a asociaţilor. În cazul 

retragerii sau al excluderii unuia dintre asociaţi, acesta din urma are dreptul la restituirea 

contravalorii aportului la capitalul social, evaluat oficial la data respectiva, dupa deducerea 

eventualelor creanţe ale societăţii din contravaloarea aportului mai sus menţionat. 



 
 

6.5. Asociaţii vor decide ulterior, în condiţiile legii şi ale prezentului act constitutiv, cu 

privire la majorarea sau diminuarea capitalului social, dupa caz. 

6.6. Asociatii se obligă să menţină o valoare netă minimă a capitalului, în conformitate cu 

prevederile legii aplicabile societăţilor ce desfăşoară activităţi în domeniul circulaţiei 

bunurilor incluse în obiectul de activitate. 

7. APORTURILE ASOCIAŢILOR 

1. Orașul Tășnad subscrie 200 părţi sociale, în valoare totala de 2.000 lei, reprezentand 

200/204 din capitalul social, 

2.  Comuna Cehal subscrie 2 părţi sociale, în valoare totala de 20 lei, reprezentand 2/204 din 

capitalul social, 

3. Comuna Santău subscrie 2 părţi sociale, în valoare totala de 20 lei, reprezentand 2/204 

din capitalul social.  

7.2. Participarea asociaţilor la beneficii şi pierderi se determină în raport cu numărul şi 

valoarea părţilor sociale deţinute, conform legii. 

7.3. Orice modificare ulterioară a ratei de schimb valutar (sau a leului) nu va afecta 

vărsămintele deja efectuate şi nu poate duce la modificarea procentelor participării 

asociaţilor la capitalul social al societăţii. 

7.4. Asociaţii iniţiali şi ulteriori sunt obligaţi să depună integral aporturile subscrise, la data 

şi în limitele unei asemenea subscriptii, în conformitate cu cerinţele legii. 

 

8. PĂRŢILE SOCIALE 

8.1. Deţinerea de părţi sociale implică de drept recunoaşterea şi însuşirea prevederilor 

actului constitutiv al societăţii, cu toate modificările şi completările ulterioare. 

8.2. Părţile sociale sunt egale ca valoare şi indivizibile, conferind asociaţilor dreptul să-şi 

primească dividendele. 

8.3. Cesiunea parţială sau totală a părţilor sociale către terţi se face cu acordul asociaţilor şi 

cu respectarea dreptului de preemţiune, precum şi a condiţiilor de fond şi de formă, 

prevăzute de lege. 

8.4. Fiecare parte sociala da dreptul asociatilor la un vot in adunarile societatii. 

9. MAJORAREA CAPITALULUI SOCIAL 

9.1. Capitalul social poate fi majorat în baza hotărârii Adunării generale, prin admiterea de 

noi asociaţi, prin includerea de rezerve sau profituri cuvenite asociaţilor, efectuarea de noi 



 
 

aporturi de capital în numerar şi/sau în natură, acestea din urmă fiind evaluate de către 

experţi sau prin alte modalităţi legale. 

9.2. Majorarea capitalului social se va realiza conform procedurii prevăzute de lege. 

10. REDUCEREA CAPITALULUI SOCIAL 

10.1. Capitalul social poate fi redus în baza hotărârii Adunării generale a asociaţilor, cu 

condiţia de a nu depăşi limita minimă prevăzută de lege. Într-un asemenea caz, se vor arata 

motivele pentru care se face reducerea şi procedeul care va fi utilizat pentru efectuarea ei. 

10.2. Hotărârea de reducere a capitalului social devine operantă numai după expirarea 

termenelor legale. 

 

CAPITOLUL III - DREPTURILE ŞI OBLIGAŢIILE ASOCIAŢILOR 

 

11. DREPTURILE ŞI OBLIGAŢIILE DECURGÂND DIN PĂRŢILE SOCIALE 

11.1. Societatea va ţine evidenţa părţilor sociale într-un registru ce se păstrează la sediul 

societăţii. 

11.2. Administratorii vor elibera, la cerere, un certificat constatator al drepturilor asupra 

părţilor sociale, dar cu menţiunea că acesta nu poate servi ca titlu pentru transmiterea 

drepturilor constatate, sub sancţiunea nulităţii transmiterii. 

11.3. Fiecare parte sociala subscrisă şi vărsată conferă posesorului ei un drept proporţional 

egal, potrivit cu numărul parţilor sociale existente, drept de vot în Adunarea generală, 

participarea la profit sau la activul social, precum şi alte drepturi prevăzute în Actul 

constitutiv. 

 

12. DREPTURILE ŞI OBLIGAŢIILE DECURGÂND DIN EXERCITAREA DREPTULUI 

DE VOT 

12.1. Hotărârile privind organizarea şi funcţionarea societăţii vor fi luate în Adunarea 

generală, cu majoritatea absolută a voturilor. 

12.2. Pentru hotărârile privind modificarea Actului constitutiv al societăţii este necesar votul 

tuturor asociaţilor. 

13. OBLIGAŢIA DE VĂRSĂMÂNT 

13.1. Fiecare asociat este obligat să verse cota sa de participare la capitalul social, în strictă 

conformitate cu dispoziţiile legii şi ale prezentului Act constitutiv. 

14. RĂSPUNDEREA ASOCIAŢILOR 



 
 

14.1. Asociaţii răspund numai în limitele părţilor sociale, obligaţiile societăţii fiind garantate 

cu patrimoniul ei social. 

14.2. Patrimoniul societăţii nu poate fi grevat de datorii, obligaţiile societăţii fiind garantate 

cu capitalul ei social. 

14.3. Un creditor al unui asociat poate formula pretenţii numai asupra părţii din beneficiul 

societăţii, care i se va repartiza acestuia de Adunarea generală sau asupra cotei-părţi 

cuvenite la excluderea sau retragerea acestuia ori la lichidarea societăţii, conform 

prevederilor Actului constitutiv. 

 

CAPITOLUL IV - CONDUCEREA ŞI ADMINISTRAREA SOCIETĂŢII 

 

15. ADUNAREA GENERALA A ASOCIAŢILOR 

15.1. Organul suprem de conducere a societătii este Adunarea generală a asociaţilor, care va 

fi constituită şi va funcţiona în conformitate cu prevederile Legii nr. 31/1990, republicata, 

cu modificările şi completările ulterioare şi ale prezentului Act constitutiv.  

  

15.2. Adunarea generală a asociaţilor se convoacă, la sediul social al societăţii, cel putin o 

data pe an sau de cate ori este necesar. 

15.3. Adunarea asociaţilor are următoarele obligaţii: 

a) să aprobe bilanţul contabil şi să stabilească repartizarea beneficiului net; 

b) să desemneze pe administratori, să-i revoce şi să le dea descărcare de activitatea lor; 

c) să decidă urmărirea administratorilor pentru daunele pricinuite societăţii, desemnând 

şi persoana însarcinată să o exercite; 

d) să modifice actul constitutiv. 

 

15.4. Adunarea generală a societății, care are calitate de operator regional, 

se formată din toți primarii în funcție a unităților administrativ-teritoriale membre si din 

reprezentanții acestora desemnați de primari prin dispoziții, în conformitate cu art.132 din 

Codul administrativ. 

 

15.5.  În conformitate cu dispozițiile art.132 din OUG nr.57/2019 privind Codul  

administrativ, ,,Comunele, orașele și municipiile sunt reprezentate de drept în adunările 

generale ale asociațiilor de dezvoltare intercomunitară și în adunările generale ale 



 
 

operatorilor regionali și locali de către primari. Primarii pot delega calitatea lor de 

reprezentanți ai unităților administrativ-teritoriale în adunările generale viceprimarilor, 

administratorilor publici, precum și oricăror alte persoane din aparatul de specialitate al 

primarului sau din cadrul unei instituții publice de interes local.” 

 

15.6.  Sunt numiţi în calitate de membri ai Adunării generale a societății: 

 - d-nul Farcău Adrian Dănuț, primarul Orașului Tășnad; 

 - d-nul Jurchiș Gheorghe, primarul Comunei Cehal; 

 - d-nul Rotar Marinel, primarul Comunei Santău. 

    

15.7   În cazul încetării mandatului de primar, oricare ar fi cauza acestei 

încetări, a oricărui membru din Adunarea generală, noul primar validat conform 

reglementărilor legale, fără nici o altă formalitate va avea calitatea de reprezentant de drept 

în organul suprem de conducere al societății. 

16. CONVOCAREA ADUNĂRII GENERALE 

16.1. Obligaţia convocării Adunării generale revine administratorilor. 

16.2. Un asociat sau un număr de asociaţi, ce reprezintă cel putin 1/4 din capitalul social, 

vor putea cere convocarea Adunării generale, arătând scopul acestei convocari. 

16.3. Convocarea adunării se face prin notificare scrisă, transmisă fiecărui asociat cu cel 

putin 10 zile inainte de ziua fixată pentru ţinerea acesteia, arătându-se ordinea de zi. 

 

17. CONDIŢII DE VALIDITATE 

17.1. Adunările generale sunt valabil constituite dacă asociaţii prezenţi la prima convocare 

deţin cel puţin 3/4 din capitalul social, iar la o a doua convocare deţin 1/2 din capital. 

17.2. Deciziile Adunării generale luate în condiţiile legii, ale Actului constitutiv vor fi 

obligatorii şi pentru asociaţii absenţi sau reprezentaţi, precum şi pentru cei care au votat 

împotriva hotărârilor luate. 

18. ADMINISTRAREA SOCIETĂŢII 

18.1. Conducerea operativă a societăţii este asigurată de administrator, calitate în care: 

- coordonează întreaga activitate a societăţii; 

- asigură reprezentarea acesteia în raporturile cu terţii; 

- angajează patrimonial societatea în limitele prevăzute de lege, de  prezentul Act 

constitutiv; 



 
 

- are drept de semnatură în bancă; 

 

18.2. Administratorul societății are următoarele atribuţii: 

a) întocmeşte proiectul programului de activitate şi proiectul de buget al societăţii pe 

anul urmator şi le supune aprobării Adunării generale a asociaţilor; 

b) angajează şi concediază personalul pe baza contractelor individuale de muncă, 

stabileşte drepturile şi obligaţiile acestuia; 

c) aproba operaţiunile de încasări şi plăţi ale societăţii; 

d) aproba încheierea contractelor în limita obiectului de activitate al societăţii; 

e) întocmeşte raportul administratorului cu privire la activitatea societăţii, bilanţul 

contabil şi contul de profit şi pierderi pe anul precedent; 

f) calculează şi certifică realitatea dividendelor; 

g) exercită controlul operativ al societăţii, răspunde pentru buna administrare şi pentru 

integritatea patrimoniului societăţii; 

h) rezolvă orice alte sarcini stabilite de Adunarea generală, potrivit legii şi conform 

Actului constitutiv. 

18.3. Administratorul societății este d-na Maier Maria, cu domiciliul în Orașul Tășnad, str. 

Teiului, nr.18, județul Satu Mare, CNP 2630215304004, posesoare a C.I. seria SM 924010, 

eliberată de SPCLEP Tășnad la data de 21.02.2024, valabilă până la data de 03.08.2031. 

18.4. Mandatul administratorilor este de 4 ani, care poate fi reinnoit, daca nu intervine 

revocarea expresa din partea Adunarii generale a asociatilor. 

 

CAPITOLUL V - ACTIVITATEA ECONOMICĂ A SOCIETĂŢII 

 

19. EXERCIŢIUL ECONOMICO-FINANCIAR 

19.1. Exerciţiul economico-financiar începe la 1 ianuarie şi se încheie la data de 31 

decembrie a fiecărui an. 

19.2. Primul exerciţiu economico-financiar începe la data înmatriculării societăţii în 

Registrul Comertului. 

20. PERSONALUL SOCIETĂŢII 

20.1. Schema de organizare şi de personal se aprobă de Adunarea generală a asociaţilor. 

20.2. Angajarea personalului societăţii se face de către administratori pe baza contractelor 

individuale de munca şi a altor acte juridice prevăzute de lege. 



 
 

20.3. Plata salariilor personalului societăţii - inclusiv a salariilor stabilite pentru 

administratori, precum şi a celorlalte drepturi salariale se va face potrivit legislaţiei în 

vigoare. 

20.4. Cuantumul sallariului administratorului se stabileşte de către Adunarea generala, iar 

cel al restului de personal, de către administrator, în conformitate cu prevederile legale în 

domeniul societăților comerciale cu capital social public. 

21. CONTURILE SOCIETĂŢII 

21.1. Conturile societăţii, atat în lei, cât şi cele în valută, se vor deschide la bancile 

autorizate din România. 

21.2. Alimentarea conturilor se face din aportul la capitalul social subscris, din încasările 

societăţii, din împrumuturi, credite, precum şi din alte surse, potrivit legii. 

22. EVIDENŢA CONTABILĂ 

22.1. Evidenţa contabilă a societăţii, inclusiv bilantul contabil şi contul de profit şi pierderi, 

se vor ţine în lei şi în limba română. 

22.2. Orice operaţiune patrimonială se consemnează în momentul efectuării ei, în înscrisuri 

care vor sta la baza înregistrarilor în contabilitate, dobândind astfel calitatea de documente 

justificative. 

22.3. Evidenţa contabilă se organizează şi se conduce potrivit legii şi normelor 

metodologice elaborate de Ministerul Finanţelor. 

22.4. Bilanţul contabil, contul de profit şi pierderi şi raportul de gestiune se vor întocmi în 

mod obligatoriu anual, precum şi în situaţia lichidării societăţii. Acestea sunt supuse 

aprobării Adunării generale, după care se publică în Monitorul Oficial al României. 

 

23. CALCULAREA ŞI REPARTIZAREA PROFITULUI 

23.1. Profitul societăţii se stabileşte prin bilanţul aprobat de Adunarea generală a asociaţilor. 

Pentru determinarea acestui profit se va deduce din profitul anual fondul de rezervă, care va 

fi de până la 6 % din totalul profitului prevăzut în bilanţul anual, constituirea acestuia 

făcându-se până va atinge 20 % din capitalul social. 

23.2. Adunarea generală poate stabili cota-parte din profit pentru constituirea de fonduri 

pentru dezvoltare, investiţii, reparaţii capitale şi alte fonduri prevăzute de lege. 

23.3. Profitul rezultat constituie baza de calcul pentru stabilirea impozitului datorat 

bugetului de stat. 



 
 

23.4. Dupa deducerea impozitului legal datorat bugetului de stat, profitul realizat se 

stabileşte pe cote-părţi, sub forma dividendelor ce se plătesc fiecărui asociat proporţional cu 

aportul fiecăruia la capitalul social şi cu activitatea fiecăruia în cadrul societăţii, în baza 

hotararilor Adunării generale în acest sens. 

23.5. În cazul în care societatea înregistrează pierderi, asociaţii sunt obligaţi să analizeze 

cauzele şi să ia măsurile ce se impun. 

 

CAPITOLUL VI - CONTROLUL ACTIVITĂŢII SOCIETĂŢII 

 

24. CONTROLUL ASOCIAŢILOR 

24.1. Oricare dintre asociaţi are dreptul de a verifica situaţia financiară a societăţii, de a cere 

şi a primi date privind situaţia patrimoniului, a veniturilor şi a pierderilor, şi orice alte date 

legate de activitatea socială şi au acces la documentele acesteia. 

24.2. Pentru efectuarea unor operaţii de verificare şi certificare a bilanţurilor şi a altor 

operaţiuni financiar-contabile şi de trezorerie, asociaţii care deţin cel putin 10 % din 

capitalul social au dreptul de a cere folosirea serviciilor unei societăţi specializate sau ale 

unor experţi contabili autorizaţi. 

 

CAPITOLUL VII - MODIFICAREA FORMEI JURIDICE A SOCIETĂŢII 

ŞI EXCLUDEREA ASOCIAŢILOR 

25. MODIFICAREA FORMEI JURIDICE A SOCIETĂŢII 

25.1. Adunarea generală a asociaţilor poate hotarî transformarea formei juridice a societăţii. 

25.2. Modificarea formei juridice a societăţii devine opozabilă terţilor numai după 

îndeplinirea formalităţilor de autentificare, autorizare, publicitate, înmatriculare şi 

înregistrare, cerute de lege la înfiintare. 

26. EXCLUDEREA ASOCIAŢILOR 

26.1. Poate fi exclus din societate: 

a) asociatul care a devenit legalmente incapabil; 

b) asociatul care nu-şi îndeplineste obligaţiile potrivit prezentului Act constitutiv sau în 

cazul în care acţionează împotriva intereselor societăţii; 

c) asociatul care nu-şi efectuează aportul la care s-a obligat; 

d) asociatul administrator care comite fraude în dauna societăţii sau se serveşte de 

semnatura asociaţilor sau de capitalul social în folosul lui sau al altora. 



 
 

26.2. Excluderea se cere instanţei judecătoreşti de oricare asociat sau de Adunarea generală 

dupa rămânerea sa definitivă, urmând a fi publicată în Monitorul Oficial, înmatriculată în 

Registrul Comerţului şi înregistrata la Direcţia Generală a Finanţelor Publice. 

26.3. Asociatul exclus, pe de o parte, răspunde de pierderi, iar pe de altă parte, are dreptul şi 

la profit până în ziua excluderii sale, dar nu va fi îndrituit să solicite regularizarea lor 

financiară până ce acestea nu vor fi repartizate conform clauzelor prezentului Act 

constitutiv. 

26.4. Asociatul exclus are dreptul la restituirea contravalorii aportului său la capitalul social, 

evaluat oficial la data respectivă, după deducerea eventualelor creanţe ale societăţii din 

contravaloarea aportului mai sus menţionat. 

 

CAPITOLUL VIII - DIZOLVAREA ŞI LICHIDAREA SOCIETĂŢII 

27. DIZOLVAREA SOCIETĂŢII 

27.1. Au ca efect dizolvarea societăţii şi dau dreptul fiecărui asociat să ceară deschiderea 

procedurii lichidării acesteia următoarele: 

a) trecerea timpului stabilit pentru durata societăţii; 

b) imposibilitatea realizării obiectului de activitate al societăţii sau realizarea acestuia; 

c) declararea nulităţii societăţii; 

d) hotărârea Adunării generale; 

e) hotărârea tribunalului, la cererea oricărui asociat, pentru motive temeinice; 

f) falimentul societăţii; 

g) în orice alte situatii, prin hotărârea Adunării generale a asociaţilor, luată cu 

unanimitate de voturi. 

28. LICHIDAREA SOCIETĂŢII 

28.1. Lichidarea societăţii se face de către unul sau mai mulţi lichidatori, numiţi de 

Adunarea generala. Aceştia vor putea fi persoane fizice sau juridice. 

28.2. Din momentul intrării în funcţiune a lichidatorilor, mandatul administratorilor 

înceteaza, aceştia nemaiputând intreprinde noi operaţiuni în numele societăţii. 

28.3. Lichidatorii au aceeaşi răspundere ca şi administratorii. 

28.4. Lichidatorii îşi îndeplinesc mandatul sub controlul Adunării generale. 

28.5. Lichidatorii pot apărea în fata instanţelor judecătoreşti şi pot încheia tranzacţii şi 

compromisuri cu creditorii societăţii. 



 
 

28.6. Lichidatorii pot înştiinţa pe creditori, printr-un anunţ public, despre lichidarea 

societăţii, cerându-le să-şi prezinte pretenţiile într-o anumită perioadă fixată. Creditorilor 

cunoscuţi ai societaţii li se va trimite un anunţ separat. 

28.7. Lichidatorii care efectuează noi operaţiuni, ce nu sunt necesare scopului lichidării, 

sunt răspunzatori, personal şi în solidar, de executarea acestora. 

28.8. Din sumele rezultate din lichidarea societăţii vor fi satisfăcuti creditorii privilegiaţi şi 

apoi ceilalţi creditori. 

28.9. Lichidatorii vor întocmi bilanţul de lichidare şi vor face propuneri de repartizare între 

asociaţi a rezultatelor financiare ale lichidării, conform calculului şi repartizării beneficiilor 

şi pierderilor, aprobat de Adunarea generală, ţinându-se cont de cotele de participare ale 

acestora la capitalul social, precum şi de activitatea efectivă a fiecaruia la bunul mers al 

societăţii. 

28.10. Pe baza bilanţului de lichidare, lichidatorii vor întocmi acte, în formă autentică, ce 

vor urma cursul impus de lege. Dupa terminarea lichidării, lichidatorii trebuie să ceară 

radierea societăţii din registrul comerţului. 

28.11. Toate documentele emise de societate în perioada lichidării vor conţine denumirea 

societăţii, urmată de cuvintele „societate în lichidare”. 

 

CAPITOLUL IX - SOLUŢIONAREA DIFERENDELOR 

29. COMPETENŢA DE SOLUŢIONARE 

29.1. Toate litigiile intervenite în legatură cu interpretarea sau executarea prezentului Act 

constitutiv vor fi soluţionate de către părţi pe cale amiabilă. 

29.2. În cazul în care nu este posibilă rezolvarea litigiilor pe care amiabilă, părţile se vor 

adresa instanţelor judecătoreşti competente. 

 

CAPITOLUL X - CLAUZE FINALE 

30.1. Prevederile prezentului Act constitutiv se completează cu orice alte dispoziţii legale 

aplicabile societăţilor comerciale. 

30.2. Prezentul Act constitutiv intră în vigoare după înmatricularea sa în Registrul 

Comerţului. 

30.3. Fondatorii își asuma răspunderea pentru îndeplinirea condițiilor prevăzute de art. 6 din 

Legea societăților nr. 31/1990, republicată, cu modificările și completările ulterioare. 

30.4. Prezentul Act constitutiv s-a încheiat în 5 exemplare, astazi, ....07.2025. 



 
 

 

ASOCIATII, 

 

1.  Orașul Tășnad,  

                prin primar Dr. Farcău Adrian Dănuț …………………………………….. 

 

 2. Comuna Cehal, 

      prin primar Jurchiș Gheorghe ……………..………………………… 

 

     3. Comuna Santău, 

      prin primar Rotaru Marinel…………………….…… 

 

 

PREŞEDINTE DE ȘEDINȚĂ, 
CONSILIER LOCAL 

             CIGAN-BOLDAN LAVINIA-LIVIA 

 CONTRASEMNEAZĂ, 
SECRETAR GENERAL, 

CUATRIBUTII DELEGATE 
IOANA- FLORINA PETRUȘE 

 
 
 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 



 
 

 
 
 
 

 

 
 

 

 


